
6468 F. t. 1. vedr. inkassovirksomhed 

selv om den pågældende inkassovirksomhed ikke er 
undergivet andet offentligt tilsyn. 

Det drejer sig navnlig om tilfælde, der ligner 
egeninkasso, fordi inkassovirksomheden alene ud- 
øves for egne medlemmer mv. og i forhold til skyld- 
nerne fremstår med en sådan »intern« karakter, at de 
funktioner, der udøves, ikke i samme omfang som el- 
lers kan minde om eller forveksles med opgaver, der 
varetages af fogederne, jf. ovenfor. I sådanne tilfælde 
er det reelle behov for forudgående autorisation mv. 
væsentligt mindre, og det kan i så fald forekomme 
uforholdsmæssigt byrdefuldt at stille krav herom, af- 
hængigt af inkassoaktiviteternes nærmere tilrettelæg- 
gelse og indpasning i den pågældende udøvers øvrige 
virksomhed. 

Efter Justitsministeriets opfattelse bør der i sådanne 
tilfælde være mulighed for efter en konkret vurdering 
at undtage den pågældende form for inkassovirksom- 
hed fra lovens »formelle« regler, hvorimod reglerne 
om god inkassoskik fortsat bør gælde. Der bør endvi- 
dere være mulighed for at tilbagekalde undtagelsen, 
hvis den eller de pågældende udøveres forhold be- 
grunder det. 

2.3. På den anførte baggrund foreslås det at udvide 
den gældende bestemmelse i lovens § 1, stk. 2, såle- 
des at justitsministeren kan bestemme, at lovens reg- 
ler om autorisation, godkendelse af personale, sikker- 
hedsstillelse og oprettelse af klientkonti mv. ikke skal 
gælde for visse former for inkassovirksomhed, selv 
om den eller de pågældende udøvere ikke er undergi- 
vet andet offentligt tilsyn. Undtagelse kan ske på 
grundlag af en konkret vurdering ud fra de ovenfor 
nævnte hensyn, men hvis de pågældende udøvere ikke 
er undergivet andet offentligt tilsyn, bør adgangen til 
undtagelse anvendes med forsigtighed. Dette er i den 
foreslåede bestemmelse angivet ved, at undtagelse 
alene kan ske »undtagelsesvis«. 

Der vil være mulighed for efter ansøgning at undta- 
ge bestemte udøvere af inkassovirksomhed, og der vil 

som hidtil også kunne udstedes regler, hvorefter be- 
stemte former for inkassovirksomhed undtages fra de 
pågældende bestemmelser i loven. 

Også lov om vagtvirksomhed indeholder en generel 
hjemmel til undtagelse i særlige tilfælde. 

Justitsministeriet vil i medfør af den foreslåede be- 
stemmelse være indstillet på at overveje at undtage 
navnlig brancheorganisationer inden for erhvervsli- 
vet, der som led i den almindelige rådgivningsvirk- 
somhed bistår medlemsvirksomheder med udsendelse 
af rykkerskrivelser mv., faglige organisationer, der bi- 
står medlemmer med inddrivelse af tilgodehavender 
hos arbejdsgivere mv., og visse ejendomsadministra- 
torer, der bistår ejerforeninger mv. med huslejeinddri- 
velse som led i den generelle administration af de på- 
gældende ejendomme. 

3. Lovforslagets økonomiske og administrative 
konsekvenser mv. 

Der betales 5.000 kr. for en autorisation og 300 kr. 
for udstedelse af legitimationskort til personer, der 
foretager personlig henvendelse til skyldnere. I det 
omfang hjemlen til at undtage fra lovens regler om 
autorisation mv. benyttes, vil det medføre mindre ind- 
tægter til det offentlige. Hjemlen til undtagelse vil kun 
kunne anvendes over for fa af de inkassovirksomhe- 
der, som i dag er autoriserede, og forslaget har således 
kun begrænsede økonomiske og administrative kon- 
sekvenser. 

Lovforslaget vil medføre besparelser og admini- 
strative lettelser for de virksomheder mv., som undta- 
ges fra lovens autorisationsordning mv. Det drejer sig 
som nævnt om et begrænset antal virksomheder mv. 

Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekvenser 
og indeholder ikke EU-retlige aspekter. Lovforslaget 
har ikke økonomiske eller administrative konsekven- 

. ser for borgerne. 


